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Abstrakt

Svrchnokřídové flóry představují unikátní soubor dat, který je nezstupitelný pro
pochopení svrchnokřídových terestrických ekosystémů střední Evropy. Na základě čtyř
klíčových flór – perucké flóry z cenomanu, klikovské flóry ze santonu až koňaku,
idzikowské flóry z koňaku a grünbašské flóry z kampánu lze rekonstruovat základní
terestrické ekosystémy – lužní lesy divočících i meandrujících řek, příbřežních močálů,
uhlotvorných močálů a slaných marší. Na základě detailních výzkumů lze stanovit
vůdčí zkameněliny těchto prostředí. Cenomanské tafocenózy divočící chřek jsou
charakteristické druhově chudým společenstvem s úzkými listy angiosperm
Grevilleophyllum a Pandemophyllum s jejich reproduktivními orgány Mauldinia a
Pragocladus. Tafocenóza meandrující řeky vyniká druhovou rozmanitostí s vůdčími
typy platanoidních angiosperm Ettingshausenia a kopinatými listy Myrtoidea
s reproduktivními orgány Anthocephale. Od santonu výše v říčních tafocenozách
převládají listy juglandoidních typů Juglandiphyllites a Dryophyllum. Příbřežní
močály jsou typické přítomností cupresoidních konifer (např. Cunninghamites) a
velkým množstvím kapradin. Uhlotvorné močály kampánu jsou charakteristické
přítomností jednoděložných rostlin (Pandanites, Sabalites). Typickým prostředím
středoevropské pozdní křídy jsou slané marše, vůdčí koniferou je zde Frenelopsis. Na
základě akcesorických výskytů lze částečně rekonstruovat mesofytní až xerofytní
vegetaci tzv. uplandu. Tam se vyskytují xerofytní kapradiny a konifery. V cenomanu
jsou pro toto prostředí charakteristické bennettity (Zamites, Cycadeoidea).

S použitím analýzy CLAMP lze na základě výše zmíněnných flór rekonstruovat
paleoklimatické podmínky. Bylo zjištěno, že průměrná roční teplota (MAT) byla
v období růstu perucké flóry v cenomanu 16,5 °C. MAT v období růstu idzikowské
flóry z koňaku byla 17 °C. Klikovská flóra ze santonu až koňaku rostla v průměrné
teplotě MAT 15 °C. Nejchladnější průměrné teploty byly vypočteny pro období růstu
flóry z lokality Grünbach z kampánu – 13,5 °C. Délka vegetačního období byla nejdelší
v cenomanu 9,7 měsíce, nejkratší v kampánu - 7,5 měsíce. Průměrné srážky ve
vegetačním období vyšly u všech flór dosti podobně v intervalu 120-145 mm. Na
základě výše zmíněných dat lze konstatovat, že během svrchní křídy se klimatické
podmínky ve střední Evropě nijak dramaticky neměnily. Nicméně doložená migrace
flór na sever v turonu a na jih během kampánu dokládají teplotní oscilaci s vrcholem
v turonu a postupným ochlazováním směrem ke konci křídy.
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Abstract

Late Cretaceous floras in Central Europe provide unique data for understanding Late
Cretaceous terrestrial ecosystems. Based on four key floras – the Peruc Flora from
Cenomanian, Klikov Flora from Santonian-Coniacian, the Coniacian Idzików Flora and
the Campanian of Grünbach, basic terrestrial ecosystems were reconstructed –
vegetation of braided and meandering river flood plains, vegetation of back swamps,
coal swamps and saltmarshes. Using detailed investigations of fossil plants, we can
determine index fossils for each of these environments. Cenomanian taphocoenoses
from sediments of braided rivers are characterised by low diversity associations,
dominated by entire-margined lanceolate leaves of angiosperms Grevilleophyllum and
Pandemophyllum, with their reproductive structures Mauldinia and Pragocladus.
Taphocoenoses from sediments of meandering rivers are typical in their high diversity,
with dominating platanoid leaves (Ettingshausenia), and lanceolate leaves Myrtoidea,
bearing reproductive structures Anthocephale. Back swamps are dominated by
cupressoid conifers (e.g. Cunninghamites) and ferns. Campanian coal-forming swamps
are characterised by the presence of monocotyledons (Pandanites, Sabalites).
Saltmarshes dominated by conifer Frenelopsis are the most characteristic environment
of the Late Cretaceous of central Europe. Based on rare occurrences of allochthonous
elements of the flora, it was possible to reconstruct mesophytic/xerophytic vegetation of
the uplands. This environment is characterised by the presence of xerophytic
pteridophytes and conifers. In the Cenomanian, the most characteristic plant group of
this environment are bennettits, with genera Zamites, Cycadeoidea etc.

Using CLAMP analysis for the above-mentioned floras, palaeoclimatic data were
calculated for periods of time when they grew. Mean annual temperature (MAT) for
Peruc Flora in the Cenomanian was 16.5 °C; MAT for Idzików Flora from Coniacian
was 17 °C; the Klikov Flora of the Santonian flourished in MAT 15 °C; the lowest
MAT was calculated for the Grünbach Flora as 13.5 °C. The length of the growing
season was longest in the Cenomanian (9.7 months) and shortest in the Campanian (7.5
months). Mean annual precipitation during the growing season was calculated to be
quite similar for all floras (120-145 mm). Based on this data, it is possible to state that
climatic conditions in Central Europe did not change dramatically during the Late
Cretaceous. However, migration of floras northbound in the Turonian and southbound
in the Campanian confirms a temperature increase culminating in the Turonian, and a
gradual decrease towards the end of the Cretaceous.
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1 Introduction
Late Cretaceous floras of Central Europe represent one of the most important

Cretaceous floras in global scale. Together with the North American Cretaceous floras,

they are found in classical areas under investigation since the nineteenth century (e.g.

Lesquereux 1892, Berry 1916). Although from a relatively small area, the floras are

highly diversified. Their diversification was driven strongly by palaeoecological

conditions reflecting their palaeogeographical and geological pathways.

Central Europe was part of the European continental plate, where numerous

basins developed as a result of global processes, particularly plate tectonics and eustatic

sea level change. Long term eustatic sea-level rise resulted in the highest sea level

during the entire Phanerozoic (Hardenbol et al. 1998). In the Late Cretaceous, Central

Europe formed an archipelago of several islands in an epicontinental sea, with the

largest island formed by the Bohemian and Rhenish Massifs (Voigt et al. 2008,

Wilmsen et 2014). Consolidated bedrock of Variscan and Prevariscan age formed most

of the basins. Excellent example of such a basin is the Bohemian Cretaceous Basin. In

the southern and eastern parts of the studied area, basins associated with Alpine-

Carpathian orogeny were formed. Their sediments containing terrestrial palaeobiota are

integrated in the Alpine – Carpathian System. They are represented e.g. by the Austro-

Alpine Gosau basins.

Generally, the Cretaceous experienced the climax of Mesozoic-Cenozoic

greenhouse warming. Climate belts expanded towards the high latitudes and polar ice

caps were mostly absent. The Cretaceous thermal maximum, frequently termed the

Cretaceous hothouse (Norris et al. 2002), was reached in the early Turonian, with high

sea-surface temperatures. Equatorial Atlantic Ocean (~33°C) waters were substantially

warmer than today (~27-29°C) (Forster et al. 2006). Beginning in the Coniacian,

gradual long-term cooling took place (Jenkyns et al. 1994). Due to its geographical

position, Central Europe saw climate fluctuations with alternating Boreal andTethyan

influence.

The Late Cretaceous floras of Central Europe belong to the Southern Laurasian

Province, according to Batten (1984) and Crane (1987), and into the European

subprovince designated by Vakhrameev (1991). Typical central European Late

Cretaceous flora consists of a number of pteridophytes and gymnosperms, but
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angiosperms are most common, usually forming prevailing plant groups of

palaeoecosystems. Coexistence of ancient Mesozoic gymnosperm taxa e.g.

Sagenopteris, Nilssonia, Nilssoniopteris, Zamites, Eretmophyllum and modern

elements, particularly angiosperms, but also the conifer families Pinaceae and

Cupresssaceae, makes the flora interestingly multiform. This coexistence of new and

ancient taxa in one area is a result of long-term evolution and stability of the Tethys

coast and its palaeoenvironments in Europe during the Mesozoic.

2 History of research
The first fossil plants from the Central European Late Cretaceous were described

by Sternberg (1825) as Lycopodiolites lignitum, and by Presl in Sternberg (1838) as

Cunninghamites oxycedrus, Dammarites albens and Thuites gramineus. Other early

papers dealing with Cretaceous plants from central Europe were published by: Zenker

(1833), Geinitz (1839-42, 1849, 1850a,b), Reuss (1844), Corda (in Reuss 1846),

Ettingshausen (1852), Renger (1866), (Unger (1867), Stur (1873), O. Feistmantel (1870,


[…]

floras have relatively smaller differences between 3-DRY, indicating relatively
balanced delivery of precipitation within the year. The greatest differences between 3-
WET and 3-DRY were calculated for Klikov Flora, perhaps indicating position of the
flora further inland on the island.

The Idzików vegetation experienced very similar climate conditions to the
geographically and stratigraphically similar flora of the Klikov Formation. We
recalculated the data used in a paper by Váchová and Kvaček (2009), and found quite
similar MAT values of 17.2 °C for Idzików and 15.7 °C for Klikov, but rather different
precipitation (GSP) estimates (GSP for Idzików 841 mm, GSP for Klikov 282 mm). The
difference is probably caused by location of the source vegetations for each of the
taphocenoses. The interior of a large island where the freshwater Klikov Formation was
deposited was probably much drier than in Idzików, where vegetation grew near the sea
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shore. The presence of mesophytic to subxerophytic environments in the Klikov
Formation is supported by red beds occurring in sediment cycles within the formation
(Slánská, 1974, 1976). The difference between the Idzików and Klikov floras is similar
to that between two localities analysed in the Cenomanian Peruc flora, as documented
by Herman et al. (2002). The Peruc flora from the locality Praha, Malá Chuchle (where
taxa of a mesophytic forest prevail) showed similar estimates for temperature, but lower
estimates for precipitation, whereas the Peruc Vyšehořovice fossil flora was interpreted
as growing along a flood plain meandering river margin, and yielded higher
precipitation estimates. Generally, the Peruc Flora of the Bohemian Cretaceous Basin
shows a very similar palaeoclimate to the Idzików Flora: MAT 17.3 °C, WMMT
22.7°C, CMMT 11.6 °C, MAP 1468 mm, and MGSP 1033 mm (Herman et al., 2002).
We can suggest that the climate within the northern Tethys, where all the Central
European Cretaceous floras grew on various islands, was quite stable and perhaps
uniform from Cenomanian to Coniacian.

Climatic indicators discussed above argue for a quite stable environment in the Late
Cretaceous in central Europe. Occurrence of some indicative taxa Sedites (Glenrosa) in
the Turonian argue for higher temperature during that period. (Unfortunately, we were
not able to prepare CLAMP analysis for the Turonian, due to lack of rich dicot floras.)
Occurrence of boreal taxa (Nilssonia) in the Cenomanian and again in the Campanian
may reflect a vegetational reaction to cooling of climate.

11 Summary

Late Cretaceous floras provide important insights to the palaeoecology of terrestrial
ecosystems, and the climate in which they flourished in Central Europe. The first
chapters of the present work summarise the history of the study, localities and fossil
plant material. Diversity of Late Cretaceous flora is documented by four selected key
floras. A floristic list of the Peruc Flora provides the first comprehensive and critical
summary of recently distinguished taxa and their current names. The Peruc Flora
consists of 275 taxa, and is one of the richest Cretaceous floras in the world. Other lists
are compiled from earlier publications (Knobloch and Mai 1986, Váchová and Kvaček
2009, Herman and Kvaček 2010, Halamski and Kvaček 2015). Detailed studies of
particular taxa of these floras provide important insights in their morphology, anatomy
and phylogeny. There are seven research papers attached as appendices to the present
work documenting the above-mentioned floras.

The first appendix deals with Pseudoasterophyllites. It is focused on a description of
sterile and fertile parts of the plant that are important for interpretation of its role in the
evolution of early angiosperms. The paper on ginkgoaceous Nehvizdyella (Kvaček et al.
2005) is a good example of well-understood organs of one whole plant. The paper
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contains description of its wood, leaves and reproductive structures, including pollen. A
paper introducing the new genus Zlatkocarpus (Kvaček and Friis 2010) provides
important arguments for chloranthaceous affinity of Zlatkocarpus reproductive
structures. Two species are described: Zlatkocarpus brnikensis and Z. pragensis.
Interpretation of the genus Myricanthium is also discussed. The paper on Campanian
monocots from Grünbach dealing with Sabalites and Pandanites genera illustrates
monocot diversity in the Campanian of Austria. The orontioid Araceae is discussed in
more detail in the paper by Kvaček and Smith (2015), where the new genus
Oronciophyllum is introduced. A monograph on Grünbach flora (Herman and Kvaček
2010) is included in the appendix, due to its comprehensive treatment of this important
Campanian flora, describing its diversity, palaeoecology and palaeoclimate. Finally, the
paper dealing with palaeoecology of the Idzikow Flora by Kvaček and Halamski (2015)
is included. This paper represents a summary of the flora more broadly described by
Halamski and Kvaček (2015), with the first interpretation of its palaeoecology and
palaeoclimatology.

The seven publications from the appendix represent only a selection of papers where the
present author and his colleagues fully describe the relevant floras. Beside those, there
are more than 50 publications of the author and his co-authors fully documenting the
discussed topics on Late Cretaceous floras of Central Europe. They are papers by
Kvaček (2007, 2013a,b, 2014, 2015), Kvaček and Dašková (2010), Kvaček and Friis
(2010) Kvaček et al. (2005, 2007, 2012, 2016), Bosma et al. (2012), Greguš and Kvaček
(2015), Greguš et al. (2013), Kvaček and Herman (2004), documenting Peruc Flora;
Herman and Kvaček (2007ab), Kvaček and Herman (2005), Kvaček and Lobitzer
(2010), Kvaček and Smith (2015) Hradecká et al. (2007, 2008), Szente et al. (2010)
documenting Austrian and German floras; Kvaček and Váchová (2006), Heřmanová
and Kvaček (2010, 2012), Heřmanová et al. (2011, 2013), Váchová and Kvaček (2009)
documenting and interpreting Klikov Flora; Halamski and Kvaček (2013, 2015),
Kvaček et al. (2015) described and interpreted Idzików Flora. Additional papers are
focused on whole European Cretaceous (Coiffard et al. 2008, 2009).
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