Posudek na habilitační práci RNDr. Jiřího Kvačka, CSc. „Late Cretaceous Floras
in Central Europe and their Palaeoenvironment“

Předkládaná habilitační práce pana RNDr. Jiřího Kvačka, CSc. detailně a kriticky

sumarizuje a diskutuje komplexní autorský paleobotanický výzkum svrchnokřídových flor
střední Evropy včetně jejich paleovegetačních a paleoklimatických aspektů. Habilitační práce
řeší aktuální problematiku evropského významu a je předložena ve formě sumarizujícího
textu doplněného o šest publikovaných recenzovaných tematických vědeckých článků
s impakt faktorem a jedné recenzované vědecké monografie.

V deseti kapitolách a na 82 stranách anglicky psaného textu předkladatel nejprve
stručně charakterizuje bohatou historii „svrchnokřídového“ paleobotanického výzkumu
v České republice, Německu a Rakousku a poskytuje také přehledovou informaci o
geologické stavbě a paleobotanických nálezech na vybraných lokalitách/oblastech z České
republiky, polsko-českého pomezí, Polska, Německa, německo-holandského pomezí a
Rakouska, doplněnou o typifikaci studovaného makro- a mesofosilního materiálu. Klíčovou
kapitolou habilitačního textu je kapitola 5. „Paleofloristics“, která taxativně popisuje
významné svrchnokřídové flory ze střední Evropy a prakticky vystihuje více jak 25 let trvající
soustavný paleobotanický výzkum dr. Kvačka. Jedná se o: (a) cenomanské flory z peruckých
vrstev (tj. 24 dílčích flor z celé České křídové pánve – cca 260 taxonů), (b) koniak-santonské
flory z klikovského souvrství (tj. 20 dílčích flor – cca 103 taxonů), (c) koňacké flory z okolí
Idzików, Polsko (tj. 5 dílčích flor – cca 35 taxonů), (d) kampánské flory z okolí Grünbach,
Rakousko (tj. 7 dílčích flor – cca 52 taxonů). Dva impaktové články a jedna monografie
v apendixu práce dokládají obsáhlost a kvalitní zpracování této taxonomické části/ kapitoly.
Další stěžejní kapitolou textu je kapitola 6. „Whole-plant concept and reconstructions“, která
velice zajímavě a stručně představuje hlavní úskalí tohoto „nadstavbového“ přístupu
paleobotaniky pro podmínky křídy, a jednoznačně dokladuje vysokou erudici, zapojení a
orientaci předkladatele v oblasti taxonomie a systematiky. Součásti kapitoly je také přehled
13 významných „holisticky rekonstruovaných“ rostlin z pozdní křídy střední Evropy, na jejichž
rekonstrukci se autor podílel (viz také zbylé 3 publikace uvedené v apendixu habilitační
práce). Paleoenvironmentální část habilitačního textu obsahuje charakteristiku
nejvýznamnějších svrchnokřídových vegetační typů střední Evropy včetně specifikace
indexových fosilií/elementů. Vegetační typy lze následně rozdělit na: (a) vodní rostlinná
společenstvo (indexové fosilie – Brasenites, Quereuxia), (b) dvě močálová rostlinná
společenstva, tj. příbřežní močály (indexové fosilie – Cunninghamites) a uhlotvorné močály
(indexové fosilie – Pandanites, Sabalites), (c) dvě lužní vegetační společenstva, tj. lužní lesy
divočících řek (Mauldinia-Grevilleophyllum a Pragocladus-Pandemophyllum) a lužní lesy
meandrujících řek (Ettingshausenia, Anthocephale-Myrtoidea; od santonu pak
Juglandiphyllites a Dryophyllum), (d) vegetace slaných marší/mangrovů z cenomanu
(Frenelopsis), a (e) akcesorické mesofytní až xerofytní vegetace tzv. uplandu (Zamites,
Cycadeoidea, Sagenopteris). Paleoklimatické odhady paleoekostystému byly rekonstruovány
na studovaných lokalitách/flora prostřednictvím fyziognomické metody CLAMP se zjištěným
trendem od cenomanu do kampánu postupného snižování hodnoty MAT od 16,5°C do
13,5°C a vyrovnaných hodnot sledovaných srážkových parametru 3-WET a 3-DRY. Zjištěné
klimatické odhady korespondují i s migrační doklady „severských“ elementů na jih do střední
Evropy během kampánu.

Jak již bylo konstatováno sedm přiložených publikací v rámci této habilitační práce
představují méně jak pětinu publikační činnosti aspiranta, která se výhradně zaměřuje na

problematiku paleobotanické a paleoenvironmentální analýzy makro a mesofosilního
materiálu ze svrchní křídy střední Evropy. Tyto publikace (včetně přiložených) mají vysokou
vědeckou hodnotu a kvalitu a jsou publikovány samostatně nebo s mezinárodním odborným
týmem ve světově uznávaných periodicích, často s vysokým impakt faktorem, za použití
moderních analytických a dokumentačních technik a metod základního paleobotanického
výzkumu (např. CLAMP, PAUP, MacClade, SEM, X-ray Microtomography).

Závěrem je nutné vyzvednout autorovu všestrannost a schopnost plně ovládat na
vysoké úrovni všechny paleobotanické a příbuzné disciplíny jako je geologie, botanika,
anatomie a morfologie rostlin, tafonomie, taxonomie, systematika a matematika. Aspirant
svojí habilitační prací dokládá své schopnosti samostatné vědecké práce i vědecké práce
v mezinárodním týmu. Z výše uvedených osobnostních rysů a vědeckých schopností RNDr.
Jiřího Kvačka, CSc. a také z důvodu nesporné, vysoké, vědecké kvality předkládané habilitační
práce, doporučuji tuto práci bez výhrad k přijetí v habilitačním řízení pro získání vědecko-
pedagogického titulu „docent“ na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy.

Níže jsou uvedeny rozšiřující otázky k diskuzi.

doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.
Katedra biologie a environmentálních studií

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova

v Praze dne 25. července 2017

Otázky k diskuzi:
a) Korespondují CLAMP odhady ze svrchní křídy střední Evropy s jinými odhady/daty

generovanými pomocí „nepaleobotanických“ metod?
b) Byl prokázán tzv. „ripariový“ efekt metody CLAMP na křídových florách?